АДМИНИСТРАЦИЯ
ИЛЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.12.2023 года                                                                                                   №111
Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах
Стратегии государственной культурной политики на период
до 2030 года в Ильевском сельском поселении

На основании Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 (в ред. от 06.12.2018 № 703) "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года"; Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года"; Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"; Указа Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 «об утверждении Основ государственной культурной политики" (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 25.01.2023 № 35); Указа Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 "Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно – нравственных ценностей", распоряжения Правительства Российской Федерации от 11.06.2019 № 1259-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года»,  администрация Ильевского сельского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области
п о с т а н о в л я е т:

	1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в 2024-2026 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года в Ильевском сельском поселении (далее - план).
2. Руководителю учреждения культуры, в отношении которого администрация Ильевского сельского поселения осуществляет функции и полномочия учредителя, принять меры по организации выполнения плана.
3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией плана, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
3. Настоящее постановление распространяет свои действия на отношения, возникшие с 01.01.2024.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Ильевского сельского поселения А.И. Павлову.

Глава
Ильевского сельского поселения                                         И.В. Горбатова

[bookmark: page2]

[bookmark: page3]
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Ильевского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]от 13.12.2023. № 111

План
мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Стратегии государственной культурной политики
 на период до 2030 года в Ильевском сельском поселении

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Индикаторы для контроля исполнения мероприятия
	Документы, подтверждающие исполнение мероприятия

	1. Сохранение единого культурного пространства

	1
	Обеспечение соответствия  плана социально-экономического развития Ильевского сельского поселения Основам государственной культурной политики и Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года
	2024-2026  год
	Администрация Ильевского сельского поселения
	Обеспечение соответствия разработанных документов стратегического планирования Основам государственной культурной политики и Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года
	Распорядительные документы администрации Ильевского сельского поселения

	2
	Проведение торжественных мероприятий к государственным праздникам, дням воинской славы, юбилейным и памятным датам в истории России
	2024-2026 годы
	МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»
	Количество мероприятий
	Распорядительные документы МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»

	3
	Проведение мероприятий по сохранению и развитию народных художественных ремесел, декоративно-прикладного творчества (ярмарки, выставки, и другое)
	2024-2026 годы
	МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»
	Количество реализованных мероприятий, количество мастер-классов по декоративно-прикладному творчеству, количество участников мероприятий
	Распорядительные документы МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»

	4
	Реализация мероприятий, направленных на укрепление общероссийской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных ценностей, объединяющих самобытные культуры народа Российской Федерации, а также мероприятий, направленных на противодействие социокультурным угрозам и идеологическому экстремизму, в том числе при участии и поддержке соответствующих инициатив некоммерческих организаций
	2024-2026 годы
	МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»
	Количество мероприятий,, направленные на укрепление общероссийской гражданской идентичности на основе традиционных духовно-нравственных ценностей, объединяющих самобытные культуры народа Российской Федерации, включая мероприятия, направленные на популяризацию русского языка и литературы, народных художественных промыслов и ремесел, поддержку народного художественного творчества и традиционной народной культуры
	Отчет
МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»

	2. Активизация культурного потенциала территорий и сглаживание региональных диспропорций

	4
	Обеспечение показателя соотношения средней заработной платы работников учреждения культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наёмных работников организаций в регионе не ниже 100 процентов
	2024-2026 годы
	МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»
	Сохранение средней заработной платы работников учреждения культуры на уровне среднемесячного дохода от трудовой деятельности в регионе
	Форма федерального статистического наблюдения Росстата
 (ЗП-культура)

	5
	Сохранение и развитие учреждения культуры на территории Ильевского сельского поселения
	2024-2026 годы
	Администрация Ильевского сельского поселения
	Количество реконструированных и капитально отремонтированных объектов
	Отчет администрации Ильевского сельского поселения

	6
	Подготовка и проведение мероприятий, посвященных празднованию памятных дат, юбилейных дат заслуженных работников культуры, памятных исторических событий, способствующих сохранению исторической памяти, преемственности в развитии Российского государства и его исторически сложившегося единства, сбережению исторического опыта формирования традиционных ценностей
	2024-2026 годы
	МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»
	Количество проведенных мероприятий
	Отчет
МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»

	3. Повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики

	7
	Обеспечение доступности официального интернет-сайта учреждения культуры для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	2024-2026 годы
	Администрация Ильевского сельского поселения
	Наличие адаптированного интернет-сайта учреждения культуры, подведомственного администрации Ильевского сельского поселения

	Статистическая отчетность

	4. Повышение социального статуса семьи как общегражданского института, обеспечивающего воспитание и передачу от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм

	8
	Реализация культурных акций, ориентированных на стимулирование семейного посещения учреждения культуры, подведомственного администрации Ильевского сельского поселения (Международный женский день, День Победы, Международный День защиты детей, День семьи, любви и верности, День Ильевского сельского поселения, День матери, Новогодние мероприятия)
	2024-2026 годы
	МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»
	Количество культурных акций
Количество посетителей
	Отчет
МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»

	5. Содействие формированию гармонично развитой личности, способной к активному участию
в реализации государственной культурной политики

	9
	Реализация просветительских,   выставочных, мероприятий патриотической направленности, реализуемых на базе учреждения культуры
	2024-2026 годы
	МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»
	Количество реализованных проектов
	Отчет
МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»

	10
	Мероприятия, направленные на повышение уважения граждан к символам России
	2024-2026 годы
	МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»
	Проведение мероприятий (информационные акции, торжественные вечера, конкурсы)
	Отчет
МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»

	11
	Поддержка учреждения, предоставляющего услуги социально-культурного характера и обеспечивающего досуг населения, в том числе организацию деятельности клубных формирований, коллективов самодеятельного творчества (любительского) художественного творчества и культурно-просветительских мероприятий
	Ежегодно

	Количество учреждений клубного  типа, количество клубных формирований, коллективов самодеятельного (любительского) художественного творчества, количество участников в них, в том числе детей, количество культурно-просветительских мероприятий, число участников и зрителей

	Отчет
МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»

	6. Сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры

	12
	Поддержка и модернизация библиотечной деятельности
	Ежегодно
	Администрация Ильевского сельского поселения
	Доля общедоступных библиотек к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Статистическая отчетность

	7. Формирование новой модели культурной политики

	13
	Обучение  в центрах непрерывного образования и повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры
	2024-2026 годы
	Администрация Ильевского сельского поселения

МКУК «ЦСКР Ильевского сельского поселения»

	-
	Заявки на обучение

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту распоряжения Правительства Российской Федерации об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года
Проект распоряжения Правительства Российской Федерации об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года (далее - проект распоряжения) разработан во исполнение поручений Правительства Российской Федерации от 26.07.2021 № АБ-П13-10162 и от 24.11.2021 № АБ-П16-16936 в целях приведения отраслевых документов стратегического планирования в соответствие со Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 (далее - СНБ), и на основании распоряжения Правительства Российской Федерации "Об утверждении Стратегии государственной культурной политики Российской Федерации на период до 2030 года" (далее - СГКП).
Статус проекта распоряжения определен исходя из положений Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 172-ФЗ), а также из положений Основ государственной политики в сфере стратегического планирования в Российской Федерации, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 08.11.2021 № 633 (далее - Основы государственной политики в сфере стратегического планирования). В соответствии с Федеральным законом № 172-ФЗ, а также согласно подпункту "б" пункта 21 Основ государственной политики в сфере стратегического планирования к документам стратегического планирования, разрабатываемым на федеральном уровне в рамках целеполагания, относятся в том числе основы государственной политики, доктрины и другие документы в сфере обеспечения национальной безопасности Российской Федерации.
Проект распоряжения разработан с учетом одного из ключевых положений СКГП, согласно которому государственная культурная политика понимается как широкое межотраслевое явление, охватывающее все виды культурной деятельности, гуманитарные науки, образование, межнациональные отношения, вопросы поддержки и продвижения российской культуры за рубежом, международного гуманитарного и культурного сотрудничества, воспитания и самовоспитания граждан, просвещения, развития детского и молодежного движения, информационного пространства страны.

Реализация проекта распоряжения предусмотрена в рамках  национального проекта "Культура", государственной программы "Развитие культуры", а также национальных проектов "Наука и университеты" и "Образование", государственных программ "Комплексное развитие сельских территорий", "Содействие занятости населения", "Информационное общество", "Реализация государственной национальной политики", "Развитие образования", "Научно-технологическое развитие Российской Федерации".

В тексте проекта распоряжения предлагается отразить следующие тематические разделы, соответствующие приоритетным направлениям СГКП:
 1) сохранение единого культурного пространства;
2) активизация культурного потенциала территорий и сглаживание региональных диспропорций;
3) повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики;
4) повышение социального статуса семьи как общегражданского института, обеспечивающего воспитание и передачу от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм;
5) содействие формированию гармонично развитой личности, способной к активному участию в реализации государственной культурной политики;
6) усиление и расширение влияния российской культуры в иностранных государствах;
7) сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры.

При разработке проекта распоряжения учтены также следующие нормативные правовые акты:
Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 (в ред. от 06.12.2018 № 703) "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года";
Указ Президента Российской Федерации от 30.11.2016 № 640 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской Федерации";
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года";
Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года";
Указ Президента Российской Федерации от 09.08.2020 № 505 "Об утверждении Стратегия государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы";
3 распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.08.2014 № 1618-р (об утверждении Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года);
распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р (об утверждении основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года);
распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р (об утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года);
распоряжение Правительства Российской Федерации от 02.12.2015 № 2471-р (об утверждении Концепции информационной безопасности детей);
распоряжение Правительства Российской Федерации от 13.02.2019 № 207-р (об утверждении Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года);
распоряжение Правительства Российской Федерации от 13.03.2021 № 608-р (об утверждении Стратегии развития библиотечного дела на период до 2030 год);
 распоряжение Правительства Российской Федерации от 20.09.2021 № 2613-р (об утверждении Концепции развития творческих (креативных) индустрий и механизмов осуществления их государственной поддержки на территории крупных и крупнейших городских агломераций);
 распоряжение Правительства Российской Федерации от 06.10.2021 № 2816-р (об утверждении перечня инициатив социально-экономического развития Российской Федерации до 2030 года);
распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 № 678-р (об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года);
распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.08.2022 № 2290-р (об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2022–2024 годах Концепции развития творческих (креативных) индустрий и механизмов осуществления их государственной поддержки в крупных и крупнейших городских агломерациях в 2030 году);
Указ Президента Российской Федерации от 05.09.2022 № 611 "Об утверждении Концепции гуманитарной политики Российской Федерации за рубежом";
Указ Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 «"б утверждении Основ государственной культурной политики" (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 25.01.2023 № 35);
 Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 "Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно – нравственных ценностей".
Проект распоряжения не противоречит Договору о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 и иным международным договорам Российской Федерации. Вступление в силу распоряжения не повлечет негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности. Проект распоряжения не содержит требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы. ____________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту распоряжения Правительства Российской Федерации об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года
Принятие проекта распоряжения Правительства Российской Федерации об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета.
 Согласно проекту распоряжения финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией плана, будет осуществляться в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральным органам исполнительной власти ответственным исполнителям мероприятий плана, в федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, а также за счет внебюджетных источников.